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Spørgsmål nr. 1223 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i relation til svar på REU alm. del - spm. 1126 

forklare, hvorfor politiets køretøjer kun bliver rengjort, hvis den 

transporterede person er konstateret med covid-19, set i det lys 

at det er anbefalet, at de danskere, der har været i udlandet, skal 

i karantæne?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at for at reducere risikoen for politiets 

medarbejdere skal de til enhver tid gældende retningslinjer fra 

Sundhedsstyrelsen følges, og de generelle forholdsregler i poli-

tiet skal overholdes. Det gælder således, at samtale bør foregå 

med en afstand på mere end to meter. Der skal så vidt muligt 

undgås ansigt til ansigt-kontakt, kontakt med kropsvæsker eller 

materiale forurenet af kropsvæsker. Hvis borgeren er konstateret 

smittet med COVID-19, eller der er konkret mistanke herom, 

anbefales det, at borgeren anvender mundbind, som vedkom-

mende selv påsætter. Medarbejderne er instrueret i at vaske 

hænder hyppigt og grundigt, alternativt afspritte hænder. 

Anholdelses- og transportsituationer

Anholdelser gennemføres i udgangspunktet som vanligt. Dog 

opfordres medarbejderne til at undgå tæt kontakt. Det vil sige 

ansigt-til-ansigt i mere end 15 minutter (for eksempel ved al-

mindelig samtale inden for to meter) og direkte kontakt med 

kropsvæsker eller materiale forurenet af kropsvæsker. Hvis det 

ikke er muligt at undgå tæt kontakt, for eksempel fordi en borger 

skal hjælpes eller fastholdes, skal medarbejderen vaske hænder 

grundigt efterfølgende. Ligeledes skal medarbejderen efterføl-

gende holde øje med indikationer på smitte med COVID-19 (fe-

ber, hoste, besværet vejrtrækning, ondt i halsen og muskelsmer-

ter).  

Transport af personer sker i udgangspunktet som vanligt. Ved 

transport af personer, der er konstateret smittet med COVID-19, 

eller hvor der er konkret mistanke om smitte, anbefales det, at 

disse personer bærer mundbind, som personen selv påsætter. Po-

litipersonale skal ikke bære mundbind. Hvis det ikke er muligt 

at undgå tæt kontakt, for eksempel fordi en borger skal hjælpes 

eller fastholdes, skal medarbejderen vaske hænder grundigt ef-

terfølgende. Ligeledes skal medarbejderen efterfølgende holde 

øje med indikationer på smitte med COVID-19 (feber, hoste, be-

sværet vejrtrækning, ondt i halsen og muskelsmerter).  

Det skal i øvrigt bemærkes, at det, som det fremgår af Justitsmi-
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nisteriets besvarelse af 8. april 2020 af spørgsmål nr. 1129 (Alm. 

del) fra Folketingets Retsudvalg, som udgangspunkt er forsva-

ret, der varetager transporten af asylansøgere fra grænsen.

Rengøring af køretøjer

Rigspolitiet kan oplyse, at alle politiets køretøjer generelt ren-

gøres efter vanlige krav og vanlig praksis. Det indebærer, at bi-

lerne dagligt, såfremt den løbende operative opgaveløsning til-

lader det, efterses og rengøres efter behov, således at de fremstår 

pæne og klar til brug.

I de tilfælde hvor køretøjer har transporteret personer, som er 

konstateret smittede med COVID-19, eller konkret er mistænkt 

for at være smittet med COVID-19, følger politiet Statens Se-

rum Instituts anbefalinger af 14. marts 2020 for rengøring af kø-

retøjer. Rengøring sker med de sædvanlige rengøringsmidler, 

dog med særligt fokus på rengøring og desinfektion af kontakt-

punkter (herunder håndtag, rat, gearknop, paneler mv).   

Smittespredning

Ovenstående tiltag vurderes at være tilstrækkelige i forhold til 

risikoen for smittespredning.  Det skal i den forbindelse bemær-

kes, at Rigspolitiet er opmærksom på, at det operative politibe-

redskab i kraft af sin funktion – ligesom en række andre perso-

nalegrupper, f.eks. pædagoger, social- og sundhedsassistenter, 

butiksansatte m.fl. – i et vist øget omfang er udsat for smittepå-

virkning. Rigspolitiet har i den anledning udstedt et såkaldt 

actioncard, som samler de mest relevante forholdsregler vedrø-

rende COVID-19 for de dele af politiets medarbejdere, der ar-

bejder i det operative politiberedskab mv. 

Rigspolitiet har ikke fundet grundlag for at iværksætte videre-

gående forholdsregler end de, der følger af gældende retnings-

linjer fra sundhedsmyndighederne.”
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